
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 8 del 28/01/2020 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 8 del 28/01/2020         

OGGETTO: MODIFICA DELIBERA DI G.M. N. 67 DEL 25/9/2019 AD OGGETTO 
"REVISIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA - RICOGNIZIONE ANNUALE 
DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ED APPROVAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE ANNI 2020 - 2021 - 2022

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 11:15, nel civico 
palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P
GUERRINI MARICA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore P
BODDI PIETRO Assessore Esterno A

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Roberto Onorati.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 8 del 28/01/2020 Pag. n°2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

• con proprio precedente atto deliberativo n. 67 del 25/9/2019 ad oggetto: "Revisione 
dotazione organica – ricognizione annuale delle eccedenze di personale ed 
approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale anni 2020 – 2021 – 2022"  
è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale, la dotazione organica e 
si è dato atto che non emergono situazioni di esubero;

Considerato che l'ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione triennale del 
fabbisogno di personale approvata, per il sopravvenire di nuove esigenze  sia in termini di 
esigenze assunzionali sia in riferimento ad eventuali modifiche normative;

Ricordato che nel precedente atto n.67 del 25/9/2019 era prevista l'assunzione a tempo pieno 
ed indeterminato di n. 1 dipendente di categoria B3 nell'anno 2020;

Preso atto che in data 13 novembre 2019 il dipendente Franco Doveri con qualifica di 
Funzionario Tecnico  cat. D3 posizione economica D6 responsabile del servizio LL.PP 
Ambiente, Protezione Civile, Sicurezza sul Lavori, Patrimonio, titolare di Posizione 
Organizzativa,  ha presentato domanda di collocamento a riposo con decorrenza 1 settembre 
2020;

Chiarito che per assicurare l'operatività del servizio è necessario provvedere alla sostituzione 
del dipendente Geom. Franco Doveri;

Dato atto quanto sopra risulta necessario modificare il Piano del Fabbisogno del personale per 
l'anno 2020;

Rilevato che la dotazione organica dell’Ente, intesa come spesa potenziale massima imposta 
dal vincolo esterno di cui all’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. n. 296/2006 e s.m.i., è pari 
a  €. 1.151.708,51;

Ritenuto necessario, inoltre, confermare la struttura organizzativa dell'ente così come 
approvata nel precedente atto deliberativo;

Considerata la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, anche in 
relazione agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei 
servizi ai cittadini, e rilevato che, in tale ambito, non emergono situazioni di personale in 
esubero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., come si evince dalle relazioni dei 
responsabili di servizio relative alla verifica dell'insussitenze di eccedenze di personale;

Visto il prospetto della tabella di raccordo tra dotazione organica e limite massimo di spesa 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B";

Visto che che i margini assunzionali riferiti l' anno 2020 ammontano a € 23.441,89, che la 
spesa del personale in servizio è pari a € 1.128.266,62;

Dato atto che:

• il recente D.L. n. 4 del 2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 
26, ha previsto che le Regioni e gli enti locali possano computare, ai fini della 
determinazione delle proprie capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le 
cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia 
quelle programmate nella medesima annualità, fermo restando che le assunzioni 
possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo 
turn-over;



Delibera di Giunta n° 8 del 28/01/2020 Pag. n°3/4

• la L. 28 marzo 2019, n. 26 ha modificato il comma 5 dell', art. 3,D.L. n. 90 del 2014 e 
ai fini del computo dei resti assunzionali non utilizzati, ha permesso di effettuare il 
calcolo sui cinque anni precedenti e non più solo nel triennio precedente. In altri 
termini, a partire dall'anno 2019 gli enti locali potranno utilizzare le capacità 
assunzionali del 2018, 2017, 2016, 2015 e 2014, non spese in questi anni, e riferite alle 
cessazioni di personale avvenute nell'anno precedente alle medesime;

Considerato quindi che allo stato attuale della normativa per gli anni 2020/2021/2022 le 
capacità assunzionali sono fissate per tutti gli enti locali al 100% dei risparmi derivanti dalle 
cessazioni dell’anno precedente e dell’anno in corso a cui si aggiungono i resti assunzionali 
del quinquennio precedente non utilizzate;

Richiamato l’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 
2007) e successive modifiche ed integrazioni, il quale disciplina il vincolo in materia di 
contenimento della spesa di personale per gli Enti soggetti al patto di stabilità nel 2015 (ora 
soggetti al “pareggio di bilancio”);

Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad 
assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Dato atto altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo 
Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta 
dall’apposita tabella allegata al medesimo;

Dato atto che la dotazione organica dell’Ente rispetta le norme sul collocamento obbligatorio 
dei disabili di cui alla L. 12/03/1999, n. 68;

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente;

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal  Revisore dei conti ai sensi 
dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, reso in data 19/02/19, allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale sotto la lettera "C";

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs n° 267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare la modifica  al piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022;

2. di dare atto che la dotazione organica, intesa come spesa potenziale massima imposta 
dal vincolo esterno di cui all’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. n. 296/2006 e 
s.m.i., è pari a € 1.151.708,51;

3. di dare atto che a seguito della revisione della struttura organizzativa dell’Ente, 
effettuata ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 165/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del 
D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, non emergono 
situazioni di personale in esubero;

4. di dare atto che l’allegata consistenza dei dipendenti in servizio, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, comporta una spesa pari a € 
1.128.266,62;



Delibera di Giunta n° 8 del 28/01/2020 Pag. n°4/4

5. di dare atto che nell’ambito della programmazione dei fabbisogni di personale 
2020/2022 è prevista l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di:

• n. 1 dipendente di categora B3 nell'anno 2020;

• n. 1 dipendente di categoria D nell'anno 2020;

le cui assunzioni saranno effettuate secondo le seguenti procedure ordinarie di 
reclutamento:

• attingendo da graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità;

• concorso pubblico (o altra procedura selettiva), ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 
165/2001, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in materia di riserva, previo 
esperimento delle procedure di mobilità ai sensi dell' art. 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001;

6. di confermare l' assunzione per esigenze straordinarie e temporanee degli uffici di n.1 
esecutore operaio cat. B1 da gennaio 2019;

7. di dare atto che l'Amministrazione comunale potrà assumere personale ai sensi 
dell'art 110 del D.lgs 267/2000;

8. di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra, rientra nei 
limiti della spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà 
assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, 
commi 557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa 
di personale (spesa potenziale massima);

9. di confermare la  dotazione organica del personale dipendente illustrata nell'allegato 
“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

10. di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione 
trasparente”, nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione 
organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui 
all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

11. di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale 
dello Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai 
sensi dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, 
secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000, con separata unanime votazione espressa in forma 
palese per alzata di mano.

Il presente verbale si compone di numero 4 pagine e numero  5 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Roberto Onorati/ ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2020 ad oggetto:
“MODIFICA DELIBERA DI G.M. N. 67 DEL 25/9/2019 AD OGGETTO "REVISIONE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI 
PERSONALE ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 
PERSONALE ANNI 2020 - 2021 - 2022”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 28/01/2020 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2020 ad oggetto:
“MODIFICA DELIBERA DI G.M. N. 67 DEL 25/9/2019 AD OGGETTO "REVISIONE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI 
PERSONALE ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 
PERSONALE ANNI 2020 - 2021 - 2022”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 28/01/2020 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.







SE
G

R
ET

A
R

IO
 C

O
M

U
N

A
LE

 

Se
rv

iz
io

 U
rb

an
is

tic
a,

  
C

im
ite

ri,
 V

er
de

 p
ub

bl
ic

o 
n.

 1
 R

es
po

ns
ab

ile
C

at
. D

1

U
ffi

ci
o 

Ed
iliz

ia
 P

riv
at

a
n.

 1
 Is

tru
tto

re
 

ca
t. 

C
1

Sq
ua

dr
a 

O
pe

ra
to

ri 
C

im
ite

ri
n.

 2
 C

ol
la

bo
ra

to
ri 

ca
t. 

B3

Se
rv

iz
io

 L
L.

PP
, A

m
bi

en
te

, P
ro

t. 
C

iv
ile

,
Si

cu
re

zz
a 

La
vo

ro
, P

at
rim

on
io

n.
 1

 R
es

po
ns

ab
ile

C
at

. D

U
ffi

ci
o 

La
vo

ri 
Pu

bb
lic

i
n.

 2
  I

st
ru

tto
ri 

ca
t. 

C
1

Sq
ua

dr
a 

O
pe

ra
to

ri 
Es

te
rn

i
n.

 5
 C

ol
la

bo
ra

to
ri C

at
.B

3
n.

 1
 E

se
cu

to
re

 C
at

. B
1

Se
rv

iz
io

  A
m

m
in

is
tra

tiv
o 

e 
Fi

na
nz

ia
rio

 
n.

 1
 R

es
po

ns
ab

ile
 

C
at

. D
3

U
ffi

ci
o 

 R
ag

io
ne

ria
 e

 P
er

so
na

le
 

n.
 1

 is
tru

tto
re

 
C

at
. C

1

U
ffi

ci
o 

Se
gr

et
er

ia
 E

co
no

m
at

o 

n.
 1

 Is
tru

tto
re

 
C

at
. C

1

U
ffi

ci
o 

D
em

og
ra

fic
o 

St
at

is
tic

a
So

ci
al

e 
Sc

uo
la

 C
ul

tu
ra

 e
 S

po
rt

n.
 2

 Is
tru

tto
ri

C
at

. C
1

U
ffi

ci
o 

Pr
ot

oc
ol

lo
 U

R
P 

Se
gr

et
er

ia
 S

in
da

co

n.
 1

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 A

m
m

.v
o

C
at

. B
3

N
.  

1 
Au

tis
ta

 S
cu

ol
ab

us
 

C
at

. B
3

PO
ST

O
 C

O
N

G
EL

AT
O

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt.

 6
 b

is
 

D
.L

gs
.1

65
/2

00
1 

pe
r t

ra
sf

er
im

en
to

 d
ip

en
de

nt
e 

pr
es

so
 l’U

ni
on

e 
Va

ld
er

a

SE
R

VI
ZI

O
 P

O
LI

ZI
A 

LO
C

AL
E 

E 
SE

R
VI

ZI
 U

N
IO

N
E 

VA
LD

ER
A

n.
 1

 Is
tru

tto
re

 D
ire

tti
vo

 C
at

. D
1

n.
 1

 Is
tru

tto
re

 d
i V

ig
ila

nz
a 

C
at

. C
1

n.
 2

 Is
tru

tto
ri 

Am
m

in
is

tra
tiv

i C
at

. C
1

PO
ST

I C
O

N
G

EL
AT

I  
ai

 s
en

si
 d

el
l’a

rt.
 6

 b
is

 
D

.L
gs

.1
65

/2
00

1 
pe

r t
ra

sf
er

im
en

to
 d

ip
en

de
nt

i 
pr

es
so

 l’U
ni

on
e 

Va
ld

er
a

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

de
l  

C
om

un
e 

di
 P

al
ai

a 
an

no
 2

02
0

A
lle

ga
to

 B



 
COMUNE DI PALAIA 

 

VERBALE N. 02/2020 DEL 27/01/2020       

 

Oggetto: Parere del Revisore Unico  Modifica delibera della Giunta n. 67 del 
25/09/2019- Revisione Dotazione Organica 

 

documentazione relativa alla proposta di deliberazione in oggetto. 

Esaminata la documentazione sulla base degli atti proposti e preso atto del parere di 
regolarità  tecnico- 
revisione esprime parere favorevole sulla proposta di delibera in oggetto, relativa  alla 
modifica ai fabbisogni di personale 2020/2022
dipendenti  in servizio  comporta una spesa complessiva 1.128.266,62.  
 
 
Lido di Camaiore, 27 gennaio 2020 

 

Il revisore Unico 

Dott.ssa Rita Lari 

( *firmata digitalmente ) 

Ý±°·¿ ½±²º±®³» ¿´´ù±®·¹·²¿´»ô ·² ½¿®¬¿ ´·¾»®¿ °»® «± ¿³³·²·¬®¿¬·ª±
Ð¿´¿·¿ô ô ïèñðïñîðîï
Í»¹®»¬¿®·± Ý±³«²¿´»
Úò¬± Î±¾»®¬± Ñ²±®¿¬·


